EL PROMINENTE VENDEDOR que por este acto se compromete a dar en promesa de compraventa 

pura perfecta e irrevocable todos los derechos del inmueble descrito en la cláusula primera de 

este contrato a EL PROMINENTE COMPRADOR por el convenido precio de CIENTO VEINTE MIL 

DOLARES (US$ 120,000.00), valor que será cancelado de la siguiente manera:                                                 

a) UN PRIMER PAGO :  que lo hará en este acto al momento de la firma del presente contrato 

privado de promesa de compraventa por el 10% de prima equivalente a DOCE MIL DOLARES 

EXACTOS (US$ 12,000.00) mediante cheque certificado  a nombre de XXXXX;  b) UN SEGUNDO 

PAGO: al momento del firma del protocolo compra venta y crédito abierto del notario público 

autorizado por Banco XXXXX por la cantidad CIENTO OCHO MIL DOLARES EXACTOS ($108,000.00) 

de los cuales OCHENTA Y CINCO MIL DOLARES (US$ 85,000.00) serán con financiamiento bancario 

de Banco XXXX y la diferencia de VEINTE Y TRES MIL DOLARES (US$ 23,000) con fondos propios; 

valores que para fines del cierre de la transacción serán cancelados en su totalidad a                                   

EL PROMINENTE VENDEDOR por Banco XXXXX. QUINTA: EL PROMINENTE VENDEDORE Y                          

EL PROMINENTE COMPRADOR acuerdan que para fines de los pagos señalados en la cláusula

[...]

deberá estar cancelado el valor total indicado para la compra del inmueble a EL PROMINENTE 

VENDEDOR. OCTAVA: En caso de que EL PROMINENTE COMPRADOR desistiera de hacer la 

compra o el banco denegara el financiamiento EL PROMINENTE VENDEDOR cobrará una 

penalidad del 20% de la prima equivalente a DOS MIL CUATROCIENTOS DOLARES (US$ 2,400.00) 

en  concepto de costo de oportunidad, obligándose a devolver la diferencia de forma inmediata a 

la orden de EL PROMINENTE COMPRADOR. Por otro lado, si hubiera algún problema para efectuar 

la venta por razones atribuibles a EL PROMINENTE VENDEDOR, como irregularidades registrales